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Función Pública

01. Sector Función 
Pública



Función Pública

88%

12%

ESAP Función Pública

*Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

$341.357.497.385

$46.812.762.967

Apropiación presupuestal sector Función Pública Ejecución presupuestal sector Función Pública

1. Sector Función Pública

APR. VIGENTE COMPROMISO % EJECUCIÓN OBLIGACIÓN % EJECUCIÓN 

Función Pública $46.813 $35.657 76% $29.247 62%

ESAP $341.357 $236.957 69% $153.098 45%

Total Sector $388.170 $272.614 70% $182.345 47%

$46.813 

$341.357 

$388.170 

$35.657 

$236.957 

$272.614 

$29.247 

$153.098 

$182.345 

Función
Pública

ESAP

Total Sector

OBLIGACIÓN COMPROMISO APR. VIGENTE



Función Pública

56,2% 63,4%
69,7%60,7%

66,5%
70,2%

Julio Agosto Septiembre

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A NIVEL DE COMPROMISO

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

45,7%
54,7%

63,0%

35,4%
41,1%

47,0%

Julio Agosto Septiembre

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A NIVEL DE OBLIGACIÓN

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

1. Sector Función Pública – Acuerdo de Desempeño

0,5% Sobrecumplimiento 16% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

$270.610.119.374 $ 272.614.182.735 
$ 259.998.994.461 

$ 246.063.292.872 
$ 235.487.981.190 

$ 218.248.569.736 
$ 177.319..427.570 

$ 137.371.869.786

$ 212.416.413.424

$ 159.715.291.716

$ 244.366.006.184

$ 182.346.443.640

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

02. Función Pública



Función Pública

40%

60%

Inversión Funcionamiento

$18.802.547.553 

$28.010.215.414 

*Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

2. Presupuesto Función Pública

Rubro Apro* 
Apro. Disponible Compromiso Obligación 

$* % $* % $ %

FUNCIONAMIENTO $28.010 $10.060 36% $17.950 64% $17.117 61%

INVERSION $18.802 $2.836 15% $15.783 84% $8.818 47%

TOTAL $46.812 $12.896 28% $33.733 72% $25.935 55%

$
2

8
.0

1
0

 

$
1

8
.8

0
2

 

$
4

6
.8

1
2

 

$
6

7
5

 

$
1

.7
0

3
 

$
2

.3
7

8
 

$
1

9
.6

4
2

 

$
1

6
.0

1
4

 

$
3

5
.6

5
6

 

$
1

8
.9

7
6

 

$
1

0
.2

7
1

 

$
2

9
.2

4
7

 

FUNCIONAMIENTO INVERSION TOTAL

Apro* Apro. Disponible $* Compromiso  $* Obligación   $



Función Pública

71,6%
77,9%

84,7%

66,2%
72,1% 76,2%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

51,0%
60,1%

67,6%

47,7%
55,4%

62,5%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

Presupuesto Función Pública Total – Acuerdo de Desempeño

8,5% Rezago 5,1% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

$39.651.835.318

$ 35.657.055.594 

$ 33.733.269.317 

$ 36.473.496.965 

$ 30.997.288.818 

$ 33.533.761.627

$ 23.876.903.400
$ 22.331.776.494

$ 28.129.867.881
$ 25.934.865.889

$ 31.666.631.766

$ 29.247.726.462

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

88%

9%

2% 1%

Gastos de personal Adquisición de bienes y servicios

Transferencias corrientes Impuestos y tributos

$ 24.555.909.495 

$ 2.582.148.700 

$ 221.713.136 
$ 650.444.083 

Gastos de Funcionamiento
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Gastos de personal Adquisición de bienes y
servicios

Transferencias corrientes Impuestos y tributos

Apro* Apro. Disponible $* Compromiso  $* Obligación   $

• Con corte al 30 de Septiembre de 2022, se ha comprometido el 70% del

presupuesto de funcionamiento y se ha ejecutado a nivel de obligación el

68%. A la fecha de corte, el presupuesto de funcionamiento disponible es

del 30% que corresponde a los recursos que a la fecha tienen libre

destinación y no se encuentran afectados a través de un certificado de

disponibilidad presupuestal.

• Los gastos de personal se ha ejecutado a nivel de compromiso 70% y

obligación en un 70%.

• En adquisición de bienes y servicios se han comprometido el 80% de los

recursos y se han obligado el 55%.

*Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

Rubro Apro* 
Saldo Por comprometer Compromiso Obligación 

$* % $* % $ %

Gastos de personal $24.556 $7.254 30% $17.301 70% $17.293 70%

Adquisición de bienes y 
servicios 

$2.582 $523 20% $2.059 80% $1.415 55%

Transferencias 
corrientes 

$650 $408 62% $242 38% $229 36%

Impuestos y tributos $222 $184 83% $38 17% $38 17%

TOTAL $28.010 $8.370 30% $19.640 70% $18.975 68%



Función Pública

60,5%
68,5%

75,9%

56,9%
64,1%

70,1%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

57,7%
65,7%

73,5%

53,4%
61,1%

67,7%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

Gastos de Funcionamiento– Acuerdo de Desempeño

5,8% Rezago 5,8% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

$21.268.577.341

$ 19.642.559.024 

$17.949.976.308

$19.194.283.090

$15.930.009.291

$16.953.988.838
$16.152.494.929

$14.955.999.663

$18.392.338.788

$17.117.052.012

$ 20.593.359.137

$ 18.976.353.913 

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

03. Ejecución Proyectos 
de Inversión



Función Pública

Proyecto de inversión Apropiación 
Saldo por Comprometer Ejecución Compromiso Ejecución Obligación 

$ % $ % $ % 

Asesoría Integral $7.754 $285 4% $7.469 96% $5.013 65%

Políticas Públicas $7.098 $978 14% $6.120 86% $3.986 56%

TICS $2.675 $251 9% $2.424 91% $1.272 48%

Infraestructura $1.273 $1.273 100% $0 0% $0 0%

Total general $18.800 $2.787 15% $16.013 85% $10.271 55%

*Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

Presupuesto de Inversión
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Función Pública

88,2%

91,9% 97,8%

80,1%
83,9% 85,2%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

41,1%
51,8%

58,9%

39,2% 46,9%

54,6%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

Presupuesto Inversión Total – Acuerdo de Desempeño

12,6% Rezago 4,3% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

$18.383.257.977

$ 16.014.496.571 $15.783.293.009

$17.279.213.875

$15.067.279.527

$16.759.772.789

$7.724.408.471
$7.375.776.831

$9.737.529.093
$8.817.813.877

$11.073.272.629
$ 10.271.372.549 

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

86,2%

92,9%

98,6%

82,4%
84,4% 86,2%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

41,1%

52,3%
60,1%

38,2%
46,1%

56,1%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

Proyecto Políticas Públicas

12,4% Rezago 4% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

$6.698.823.750

$ 6.120.850.784 

$5.993.148.156

$4.916.342.333

$5.852.487.520

$4.439.133.918

$2.918.457.173

$2.713.794.560

$3.715.927.436

$3.270.053.105

$4.263.349.162

$ 3.985.869.113 

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

97,8%

99,1% 99,4%

96,1% 96,2% 96,3%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

47,2%
57,6%

66,0%

46,7%
56,7%

64,6%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

Proyecto Asesoría Integral

3,1% Rezago 1,4% Sobrecumplimiento

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

$7.704.673.768

$ 7.468.910.368 $7.460.196.509

$7.684.673.768

$7.455.327.564

$7.586.070.689
$3.658.662.651 $3.625.255.609

$4.465.206.585 $4.394.760.987

$5.117.847.545 $ 5.012.877.456 

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

86,3% 89,9% 89,9%

65,8%

87,1% 90,6%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

39,7%

55,0%
60,1%

38,7% 43,1% 47,6%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

Proyecto TIC

0,7% Sobrecumplimiento 12,5% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

$2.406.666.368 $ 2.424.735.419 
$2.329.948.344

$2.406.666.368

$2.406.666.368

$2.406.666.368

$1.063.336.026 $1.063.726.662

$1.472.442.451

$1.152.999.785

$1.608.123.301

$ 1.272.625.980

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

44% 46%

100%

0% 0% 0%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

7% 7% 7%

0% 0% 0%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

Proyecto Infraestructura

100% Rezago 7% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

$ 1.273.094.091 

$591.461.783$564.090.441

$83.952.621 $83.952.621 $83.952.621

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

04. ESAP



Función Pública

66%

34%

Apropiación presupuestal ESAP 

Inversión Funcionamiento

$224.610.232.870 

$116.747.264.515 
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FUNCIONAMIENTO INVERSION TOTAL ESAP

Apropiación* Compromiso  $* Obligación  $

Rubro Apropiación* 
Saldo por Comprometer Compromiso Obligación 

$* % $* % $ %

FUNCIONAMIENTO $116.747 $26.506 23% $90.241 77% $55.349 47%

INVERSION $224.610 $77.894 35% $146.716 65% $97.749 44%

TOTAL ESAP $341.357 $104.400 31% $236.957 69% $153.098 45%

Presupuesto ESAP



Función Pública

54,1%
61,4%

67,7%
59,9% 65,7% 69,4%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

45,0%
54,0%

62,3%

33,7%
39,2%

44,8%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

ESAP Total – Acuerdo de Desempeño

1,7% Sobrecumplimiento 17,5% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

$230.958.284.056 $ 236.957.127.140 $224.265.425.144

$209.589.795.907$204.490.692.372

$184.714.808.110

$153.442.524.170

$115.040.093.291

$184.286.545.542

$133.782.425.826

$212.699.374.417

$ 153.098.717.178 

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

67,0% 67,0%
69,5%

67,9%

73,7%

77,3%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso Funcionamiento 

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

34,5%

42,2%

52,5%

34,3%

39,8%

47,4%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Obligación  Funcionamiento

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

Funcionamiento ESAP – Acuerdo de Desempeño

7,8% Sobrecumplimiento 5,1% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

$81.073.369.950

$ 90.241.406.406 

$86.018.850.470

$78.214.594.707
$78.214.594.707

$78.214.594.707

$40.259.682.494 $40.049.936.665

$49.282.722.234
$46.463.402.823

$61.232.749.250

$ 55.348.882.500 

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

47,4%
58,5%

66,7%
55,8%

61,5% 65,3%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso Inversión 

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

50,4%
60,1%

67,4%

33,4%
38,9%

43,5%

Julio Agosto Septiembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Obligación  Inversión 

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

Inversión ESAP – Acuerdo de Desempeño

1,4% Rezago 23,9% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de septiembre de 2022, cifras en millones de pesos

$149.884.914.106$ 146.715.720.735 
$138.246.574.675$131.375.201.201

$125.238.254.347

$106.500.213.403

$113.182.841.675

$74.990.156.626

$135.003.823.309

$87.317.023.003

$151.466.625.168

$ 97.749.834.678 

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

¡Gracias!
Carrera 6 No 12-62, Bogotá D.C., Colombia

 6017395656 Fax: 6017395657

 Línea gratuita de atención al usuario: 018000 917770

 www.funcionpublica.gov.co

 eva@funcionpublica.gov.co


